Av. José Tesch, 1021 - Centro – CEP 29900-220 – Linhares/ES – Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES/ES

GAB08/Johnatan Maravilha

DECRETO LEGISLATIVO Nº: 03/2024 – numeração interna.

JOHNATAN MARAVILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no

Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa presença,

apresentar a seguinte proposição:

DECRETO LEGISLATIVO

Com fulcro no Art. 206 e ss do Regimento Interno, movida por extrema necessidade social

e oriunda de clamor e anseio popular local.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaralinhares.es.gov.br/

Av. José Tesch, 1021 - Centro – CEP 29900-220 – Linhares/ES – Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

Dispõe sobre a concessão do TÍTULO CIDADÃO

LINHARENSE

O Eminente Vereador JOHNATAN MARAVILHA, no exercício de suas atribuições

legais e regimentais:

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Linharense” a munícipe Sra. ALANE

SILVA SOUZA.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo “Antenor Elias”, Linhares/ES  28 de Junho de 2024.

Johnatan Maravilha
Vereador

REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaralinhares.es.gov.br/

Av. José Tesch, 1021 - Centro – CEP 29900-220 – Linhares/ES – Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

JUSTIFICATIVA

A honraria de Cidadão Linharense é outorgada a pessoas naturais de outros municípios

que, ante sua relevância em meio a sociedade Linharense, marcou os munícipes pelos seus

trabalhos prestados.

A homenageada, Sra. Alane Silva Souza, tem 43 anos, casada e tem dois Filhos, nascida

em Jequié BA, trabalha como Agente Comunitária de Saúde há 23 anos.

Em 1988, meu irmão mais velho precisou passar por um tratamento de saúde que não

seria possível onde morávamos, nossa condição financeira era bem difícil.

A procura de alguma alternativa, vimos a possibilidade de tentar um meio de vida melhor

e onde pudesse ser feito o tratamento do meu irmão, e como tínhamos parentes em

Linhares, viemos morar aqui.

Chegando em Linhares, foi necessário fazer uma divisão na família, pois não havia lugar

nem condições de morar todos juntos a casa que conseguimos alugar era pequena. Com

isso os nossos parentes nos ajudaram acolhendo minhas 2 irmãs em suas casas, ficando

somente eu, meu pai, minha mãe e meus 2 irmãos na casa, moramos durante uns anos no

bairro conceição, depois mudamos para o Bairro Interlagos, onde meu pai conseguiu

comprar meio lote com um barraco de tábua.

Alguns anos depois, meu irmão conseguiu fazer o tratamento de saúde, meu pai conseguiu

um trabalho de carteira assinada na Lasa, minha mão trabalhou na Danúbio, e meus irmãos

também conseguiu emprego. Já fazem 36 amos que moramos em Linhares, sou grata a

Deus por nos dar a oportunidade de conhecer e conviver nesta cidade, por todos os

caminhos que se abriram para nossa condição de vida melhorar, não tenho vontade de

mudar de Linhares pois essa cidade é maravilhosa demais, o que mais amo em Linhares

são as lagoas, se algum dia eu sair daqui será o que mais sentirei saudades.

Obrigado Linhares por fazer parte da minha história.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaralinhares.es.gov.br/

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390033003900360039003A005000

Assinado eletronicamente por Johnatan Maravilha em 28/06/2024 22:42

Checksum: 10264239BC94CAED92F768D9D7FAF76AC8BE677C3BD97EB9949ABE2DF7B62731